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[Heilesen.] 
der, som USA anvender for at komme ind 
på det tyske marked, og hvis rette beteg- 
nelse kun kan være dumping. 

Mit spørgsmål til den højtærede stats- og 
udenrigsminister er derfor: hvad har man 
fra dansk side foretaget sig, eller hvad agter 
man at foretage sig til beskyttelse af danske 
salgsinteresser for æg og fjerkræ på det 
tyske marked mod den statsunderstøttede 
konkurrence fra USA? 

Stats- og udenrigsministeren (H. C. Han- 
sen): Regeringen er fuldt opmærksom på 
de vanskeligheder, der kan blive følgen af 
den amerikanske politik på det område, 
der her er tale om. Den stærke udvidelse af 
den amerikanske landbrugsproduktion, som 
i dag skaber så store problemer, fandt sted 
i årene under krigen med henblik på at 
sikre de allierede tilstrækkelige forsyninger 
af fødevarer. Efter at landbrugsproduktio- 
nen i de krigsramte lande igen er blevet 
bragt op på det normale niveau, har det 
været vanskeligt at få det store amerikanske 
udbud af landbrugsvarer afsat på normal 
måde. Selv om en betydelig del af over- 
skudsvarerne er anvendt på hjemmemar- 
kedet, har den amerikanske regering også 
søgt at finde afsætning på udenlandske 
markeder, dels inden for de amerikanske 
hjælpeprogrammer, dels kommercielt. 

Den danske regering har længe set 
eksistensen af de store overskudslagre i 
USA som en latent trussel mod den danske 
landbrugseksport. Man har derfor fra dansk 
side stedse fremhævet betydningen af, at 
der disponeres over de amerikanske over- 
skudsvarer på en sådan måde, at det ikke 
skader den øvrige verdens handel med 
landbrugsprodukter. Spørgsmålet har været 
drøftet både i den internationale levneds- 
middelorganisation, FAO, og i den inter- 
nationale overenskomst om told og uden- 
rigshandel, i GATT. Disse drøftelser, hvori 
man fra dansk side har taget meget aktiv 
del, er resulteret i, at der er blevet opstillet 
visse vejledende principper, der pålægger 
sælgerlandene så vidt muligt at løse over- 
skudslagerproblemet ved at forøge for- 
bruget. Sælgerlandene skal påse, at trans- 
aktioner af denne art gennemføres uden 
skadelige virkninger på den normale pro- 
duktion og mindst muligt forstyrrer det 

I 

normale handelsmønster. Sælgerlandene skal 
om muligt konsultere interesserede lande, 
forinden der træffes særligt arrangement om 
salg af overskudsvarer. 

Der er i Washington under FAOs auspi- 
cier oprettet en særlig komité, hvoraf Dan- 
mark er medlem, og som har til opgave 
at følge salget af overskudsvarer og give 
interesserede lande lejlighed til at frem- 
føre deres principielle synspunkter vedrø- 
rende sådanne salg. I GATT har Danmark 
gang på gang haft lejlighed til at fremføre 
sine principielle synspunkter, der støttes af 
andre landbrugseksporterende lande. Disse 
bestræbelser synes at have givet resultat, 
for så vidt som langt den største del af de 
amerikanske overskudslagre faktisk har 
fundet anvendelse inden for USAs grænser. 
For smør gælder det, at kun 25 000-30 000 t  
af overskudslagre på henved 500 000 t 
smør, der er blevet oparbejdet de sidste 
tre år, er blevet afsat på helt eller delvis 
kommerciel basis. Dette udbud har dog 
været tilstrækkeligt til at hæmme den 
danske eksport af smør, især på de følsomme 
markeder i Vesteuropa. Jeg tænker her 
især på de amerikanske salg af overskuds- 
smør til Tyskland i foråret 1956. Regeringen 
har derfor, som det vil vides, kraftigt pro- 
testeret over for USA i anledning af disse 
salg. Man har fra amerikansk side givet 
tilsagn om, at Danmarks interesser i 
størst muligt omfang vil blive tilgodeset 
ved eventuelt salg af smør fra overskuds- 
lagre. Salg af overskudssmør er imidlertid 
ikke mere aktuelt, idet lagrene af smør 
praktisk taget er opbrugt. 

Imidlertid foreligger der oplysning om, 
at USA skulle have til hensigt at sælge 
slagtet fjerkræ og æg på det vesttyske 
marked med betydelige statssubsidier. Så- 
danne salg til Tyskland, der er et hoved- 
marked for dansk fjerkræ og æg, ville betyde 
en alvorlig trussel mod traditionel dansk 
eksport, og sagen er rejst i FAO-komiteen 
i Washington. Efter en oplysning, som jeg 
netop har fået, umiddelbart før jeg gik op 
på talerstolen, ser det ud til at ligge sådan, 
at de amerikanske fjerkræorganisationers 
forslag definitivt er blevet afslået af den 
amerikanske regering, således at 홢 så vidt 
jeg kan se ved en hastig gennemgang af 
det papir, som jeg ikke har haft anledning 
til en grundig gennemgang af 홢 det aktuelle 


